Зарегистрировано в Управлении Минюста России по Кемеровской области 25 мая 2012 г. N RU425080002012001

НОВОКУЗНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 17 апреля 2012 г. N 367-МНПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "НОВОКУЗНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"

Принято
районным Советом народных депутатов
17 апреля 2012 года

1. Внести в Устав муниципального образования "Новокузнецкий муниципальный район" следующие изменения и дополнения:
1) в статье 7:
а) в части 1:
пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Новокузнецкого муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;";
дополнить пунктом 35 следующего содержания:
"35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Новокузнецкого муниципального района.";
б) в части 3:
абзац первый после слов "части своих полномочий" дополнить словами "по решению вопросов местного значения";
абзац второй после слов "части своих полномочий" дополнить словами "по решению вопросов местного значения";
2) в части 1 статьи 8:
а) пункт 6 признать утратившим силу;
б) дополнить пунктом 9 следующего содержания:
"9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.";
3) в части 1 статьи 9:
а) в пункте 4 после слов "предприятиями и учреждениями," дополнить словами "и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,";

Подпункт "б" пункта 3 части 1 вступает в силу с 1 января 2013 года (пункт 2 данного документа).

[bookmark: Par35]б) дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
"5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";";
4) в части 2 статьи 14 слова "статьями 12, 13" заменить словами "частями 2 и 3 статьи 12, частями 5 и 7 статьи 13";
5) в статье 17:
а) пункт 3 части 3 после слов "проекты межевания территорий," дополнить словами "проекты правил благоустройства территорий,";
б) часть 4 дополнить словами ", включая мотивированное обоснование принятых решений";
6) в части 6 статьи 19:
в абзаце первом слова "не менее половины" заменить словами "не менее одной трети";
в абзаце втором слова "не менее половины" заменить словами "не менее одной трети";
7) в статье 24:
а) в пункте 4 части 1 слова "контрольный орган" заменить словами "контрольно-счетный орган";
б) абзац второй части 4 дополнить словами ", за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
8) статью 26 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
"9.1. Депутат Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.";
9) пункт 6 части 1 статьи 27 дополнить словами ", выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами";
10) в пункте 8 части 4 статьи 29 слова ", не имеющие нормативного характера" исключить;
11) статью 35 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
"1.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".";
12) в статье 36:
а) в части 7 слова "муниципальные должности муниципальной службы" заменить словами "должности муниципальной службы";
б) дополнить частью 10.1 следующего содержания:
"10.1. Глава Новокузнецкого муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.";
13) часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3) постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", другими федеральными законами.";
14) статью 41 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
"2.1. Полномочия главы Новокузнецкого муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".";
15) абзац четвертый части 6 статьи 42 после слов "об учреждении соответствующего органа" дополнить словами "в форме муниципального казенного учреждения", слова "утверждении положения о нем" заменить словами "утверждение положения о нем Советом народных депутатов Новокузнецкого муниципального района по представлению главы Новокузнецкого муниципального района";
16) в статье 43:
а) пункт 24 изложить в следующей редакции:
"24) создает условия для оказания медицинской помощи населению на территории Новокузнецкого муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;";
б) дополнить пунктом 41.13) следующего содержания:
"41.13) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах Новокузнецкого муниципального района;";
17) часть 2 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:
"Порядок организации и деятельности контрольно-счетной комиссии Новокузнецкого муниципального района определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной комиссии Новокузнецкого муниципального района осуществляется также законами Кемеровской области.";
18) статью 46 дополнить частью 5.1 следующего содержания:
"5.1. Председатель контрольно-счетной комиссии Новокузнецкого муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.";
19) в статье 54:
а) пункт 7 части 3 изложить в следующей редакции:
"7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории Новокузнецкого муниципального района;";
б) дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. В собственности Новокузнецкого муниципального района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Новокузнецкого муниципального района.";
20) в части 5 статьи 73:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
"Устав Новокузнецкого муниципального района, нормативный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого муниципального района подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований (регистрирующий орган) в установленном Федеральным законом порядке, официальному опубликованию в Новокузнецкой районной газете "Сельские вести" после государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные Устав Новокузнецкого муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.";
б) дополнить абзацем третьим следующего содержания:
"Изменения и дополнения, внесенные в Устав Новокузнецкого муниципального района и предусматривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.".
[bookmark: Par81]2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключением подпункта "б" пункта 3 части 1 настоящего Решения, вступающего в силу с 1 января 2013 года.

Председатель
Новокузнецкого районного Совета
народных депутатов
О.Г.ШЕСТОПАЛОВА

Глава
Новокузнецкого муниципального района
А.И.МИРОШНИК